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Langesømessen 
Af Dyrkningskonsulent Bent K. Christensen

Langesømessen 2002

Tag 120 udstillere og tilsæt 2.300 besøgende.
Bland herefter de to ingredienser den tredje
torsdag ii august på Langesø Gods. Rør eventu-
elt blandingen op med masser af snak, hand-
ler, gensyn og nye  kontakter, og efter en varm
sommerdag har du oplevet Langesømessen
2002. Det er den største europæisske jule-
træsmesse, som nu er blevet afviklet for 11.
gang. Trods trange tider i skovbruget og jule--
træsproduktionen er det samlede indtryk en
dag med høj stemning og fyldt af optimisme.

Årets smukkeste

Dagens centrum er juletræet, og det skal
være smukt! Endnu kan kåringen af Dan-
marks flotteste juletræ mediemæssigt dog
ikke hamle op med en anden skønheds-
konkurrence: Miss Denmark. Alligevel
summer pladsen foran Dansk Juletræsdyr-
kerforenings stand af spænding og for-
ventning, mens træerne til konkurrencen i
løbet af formiddagen bliver indleveret.
Træerne bliver betragtet, og der bliver

diskuteret, for enhver producent har sin
helt egen mening om hvilket træ, der er
smukkest. 
Klokken lidt i 12 stimler ikke blot de besøg-
ende, men også kamerahold og journalister
sammen i en spændt venten, der kan lede
tankerne hen på barndommens forventnin-
ger til indholdet af de farvestrålende pakker
under træet juleaften. Så udløses spændin-
gen, og efter offentliggørelsen af vinderen,
kan han smykke sit træ med det synlige
bevis: den gyldne stjerne. Herefter må han

Den stolte vinder i
konkurrencen om
Årets flotteste jule-
træ: Jørgen Rasmus-
sen fra Otterup.

På Dansk Juletræs-
dyrkerforenings stand,
lige ved indgangen til
messen, fik mange med-
lemmer hilst på hinan-
den eller bestyrelsen,
som også stod klar til at
svare på spørgsmål om
den danske branche.

Skoventreprenør Jan Andersen
fra Knoldsborg Plantage
demonstrerer, hvordan skære-
hovedet på den nye maskine til
knusning af enkelttræer æder
sig ned over et træ. 

Jutek All-Trac er en redskabsbærer med
lavt marktryk og meget gode terræn-
egenskaber, såvel fremdriftsmæssigt som
stabilitetsmæssigt. Samtidig kræver
maskinen kun meget begrænset plads til
vending, men ved centervendinger sker
der en opkørsel af jorden.
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være klar til at kunne svare på spørgsmål –
også gerne på tysk, engelsk eller norsk, for
interessen fra journalisterne er massiv, og det
er ikke kun de danske mediefolk, som er til
stede.
Hvem blev så vinderen? Jo, efter det igennem
flere år har været lige ved – med adskillige
placeringer som nummer 2 – blev det i år
2002 den nu Kgl. Hofleverandør Jørgen
Rasmussen fra Otterup, som kunne sætte
guld på toppen af sit træ. På andenpladsen
blev det Evergreen farm ved Peter Rasmussen,
mens Jørgen Bang kom ind som nummer 3.

Indgangen til juletræerne
Med en placering lige ved indgangen til
Langesømessen blev Dansk Juletræsdyrker-
forenings rolle som brancheorganisation for
de danske producenter igen i år slået fast.
Organisering af producenterne er af af-
gørende betydning for branchens fremtidige
udvikling indenfor såvel produktion som
handel. Mange besøgende benyttede sig da
også af lejligheden til at kigge ind og hilse
på for høre lidt mere om arbejdet og måske
endda blive medlem.

Foreningen var også repræsenteret på den
faglige bustur med et punkt omkring top-
skudsregulering. Allerede efter to sæsoner
med regulering kan man måle en effekt på
kvaliteten. I henholdsvis en ubehandlet og
en blok behandlet med pomoxon blev der
lavet en prøvemærkning efter Original Nord-
mann-sorteringen. Mens 60 % af de mærke-
de træer i den ubehandlede blok fik det røde
Original Nordmann mærke på, var andelen
80 % i den topskudsbehandlede blok. 
Resultatet fra de enkelte metoder i afprøv-
ningen vil blive offentliggjort i en senere
artikel i PS Nåledrys.

Planteoptager
Hvad gør man, når man er faldet for fristelsen
til at plante for tæt? Det spørgsmål har Sko-
ventreprenør Jan Andersen fra Knoldsborg
Plantage stillet sig selv adskillige gange der-
hjemme. Det logiske svar er, at man fjerner
nogle af træerne, men hvorfor nu bare
skrotte dem? Det må da være muligt at sælge
dem i potter; men at få et normalt plantet træ
ned i en potte er et tungt manuelt arbejde –
særligt opgravningen. Det må en maskine

kunne gøre! Problemet var bare, at maskinen
ikke eksisterede, og så er der jo ikke andet at
gøre end at bygge den selv! Resultatet er
blevet en planteoptager, der med en knib-
tangsbevægelse graver selv 1,5 m høje træer
op. Ved opgravning af de store træer er det
dog ikke altid, at maskinen kan klippe rød-
derne over. I stedet for bliver træet blot løftet
op af jorden, så roden bliver trukket over.
Når træet er gravet op, tager en mand det
fra maskinen. Resten af rødderne bliver
klippet til, så de passer ned i potten, som
herefter bliver pakket ind i sækkelærred.
Det er stadig en tung og arbejdskrævende
proces, men den er blevet lettet. Samtidig
får man tyndet ud i en bevoksning, som var
blevet plantet alt for tæt – tilmed ser det ud
til, at der kan være et lille overskud.
Jan Andersen oplyser, at ved opgravning af
hvert andet træ ligger præstationen på 2-
300 træer i timen. De pottede træer er ble-
vet solgt til ca. 55 kr. for træer på 60-80 cm,
65 kr. for 80-100 cm og 75 kr. for 100-125
cm. Til sammenligning anslås omkostningen
at ligge på 35-40 kr. pr. træ, når arbejdet er
veltilrettelagt. Her må man dog huske på, at
der indtil nu er tale om et nicheprodukt.

Med en knibtangsbevægelse bliver tyndings-
træernes rødder skåret over, inden de
bliver løftet op og sat i potter, der senere
bliver pakket ind i sækkelærred.

For at undgå, at grenløfterne går i
jorden, hvis klippehøjden sættes lavt,
er det muligt at justere dem på den
meget smalle klipper fra AS-Motor.
Det er første gang, at modellen
bliver vist for offentligheden.

Ved skarpe sving kan den nye
bæltedrevne Mini-Trac Caterpillar
fra Jutek løfte forenden af bæltet,
så man undgår at køre jorden op.

Den nye
Ozark 250 fra
Ry Smede og
Maskinværk-
sted blev
undersøgt
nøje på mes-
sen. Der er
tale om en
helt ny klasse
indenfor ATV-
maskinerne –
nu med øget
komfort og en
imponerende
trækkraft.
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Træknuser til enkelttræer

Selv om man kan grave tyndingstræer op,
er det i praksis ikke alle træer, der har ske-
lettet til at blive juletræ. De træer skal
fjernes helt, og det kan selvfølgelig ske ved
at save alle grene af (stripning) eller fælde
træet for så at få det knust på sporet, men
hvorfor ikke knuse det på roden? En sådan
praktisk problemstilling var igen udgangs-
punkt for Jan Andersen til at udvikle en
maskine til knusning af enkelttræer.
Efter udviklingen blev det 500 kg tunge
knuserhoved monteret på en portaltrak-
tor, men vægten viste sig at være så stor, at
det var nødvendigt at forstærke forenden
af portaltraktoren. Med 3.000 omdrejnin-
ger på det 150 kg tunge svinghjul sænkes
skærehovedet ned over det mærkede træ,
og i løbet af få sekunder bliver selv et 150
cm højt træ omdannet til flis.

Bump eller stødfræsning
At køre hen over stødene i gamle kulturer
kan være en rystende oplevelse. Den
traditionelle løsning er en knusning af hele

arealet, men det er umuligt, hvis der er fore-
taget løbende indplantning. Med en en-
rækket stødknuser monteret i frontliften på
en portaltraktor er det nu muligt at få
ryddet op mellem rækkerne. Maskinen fra
Knoldsborg Plantage består af et traditionelt
25 cm bredt Wirtgen knuserhoved, og med
sådan et redskab bliver omkostningen til
knusning på omkring 1.900 kr./ha.

Verdenspremiere
Det tyske firma AS-Motor, der producerer
slåmaskiner med bioklipning, har for alvor
opdaget de danske juletræsproducenter, og
på Langesømessen havde de verdenspre-
miere på den helt nye maskinmodel, AS
65/2T, med en bredde på blot 65 cm.
Maskinens reelle pladsbehov mellem julet-
ræernes grene er dog endnu lavere, fordi
den kun er ca. 40 cm bred i højden 40-100
cm over jorden.
Maskinen, der har gnistfang og
differentialspærre, leveres med justerbare
grenløftere, så spidsen af dem ikke går i
jorden, hvis man vælger en lav klippe-
højde.

Rundt om træet

Til slåning af ukrudt i juletræskulturer har
Jutek fremstillet en klipper, som er forsynet
med to bevægelige arme, der svinger ud og
ind imellem træerne. På den måde bliver
der slået hele vejen rundt om træet. Knivene
sidder løst og fungerer som slagler, så de
bøjer af for sten og lignende.

Godt affjedret og kraftigere
Fra udelukkende at have været betragtet
som et stykke legetøj bruger mange produ-
center nu en 4-hjulet motorcykel (ATV) i
forbindelse med blandt andet gødskning og
sprøjtning. Ofte har denne type maskiner
været kritiseret for en dårlig førerkomfort,
hvor man blev kaste frem og tilbage, når
man kører gennem kulturerne.
Med den nye Ozark 250, som Ry Smede og
Maskinværksted præsenterede, bliver dette
gjort til skamme, for på denne maskine er
affjedringen så ekstrem, at man kan fristes
til at kalde den en sofa(motor)cykel. Med en
stor frihøjde og en bevægelighed på 15
centimeter i affjedringen kommer man let

Kegleklipperen til
mekanisk formklipning
af juletræer, men for
at opnå et tilfredsstil-
lende resultat skal red-
skabet holdes lodret.

Niels Kjær Laursen fra Vikærslund
demonstrerer, hvordan Boogie-stabilo
kan holde maskinens røde overbyg-
ning lodret selv om det grønne under-
stel kører på kraftigt skrånende ter-
ræn. Det er i den røde overbygning,
at kegleklipperen skal monteres.

Det nye effektive klippehoved
”Topsaks Larvik”, som klipper
grenen ovenfra.

At spidse træet med boremaskinen er nu
muligt med Hedeselskabets nye spidseho-
ved, men det er et system, som er bedst
anvendelig på mindre mængder træer.
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gyngende gennem landskabet på de 19
heste, og indtrykket er færre rystelser end ved
kørsel i en traktor. Ozark 250 bliver leveret
med lukket trinbræt og håndbeskyttere. Der
kan blandt andet monteres en 80 cm bred
sprøjte eller gødningsudlæggeren GM 80, som
kan rumme 100 kg gødning, på maskinen. 
Med evnen til at kunne trække en trailer på 1
ton er maskinkraften os Ozark 250 impone-
rende, og Ry Smede og Maskinværksted oply-
ser, at den kan klare stigninger på op til 45 gra-
der og et sidehæld på 25 grader. Ved kraftigt
sidehæld vil man op<leve, at bagenden skri-
der ned ad bakken, hvorved den får en mere
direkte angrebsvinkel og arbejder sig op igen.

Øget trækkraft
Tilstrækkelig trækkraft kan være et problem
for mange portaltraktorer særligt op ad bakke
på fugtig og leret jord. Jutek viste en løsning
på dette med Mini-trac Caterpillar, som er
en to-rækket portaltraktor, der har fået
udskiftet baghjulet med et bælte. Ved skar-
pe sving kan man løfte forenden af bæltet,
så man undgår at køre jorden op, og spor-
vidden kan justeres hydraulisk fra 1-1,8 m.

I gruppen af en-rækkede maskiner har Jutek
fremstillet et andet bæltedrevet køretøj: Jutek
All-trac, der kan køre i kulturer med en ræk-
keafstand på ned til en meter. På denne red-
skabsbærer er det muligt at montere sprøjte,
gødningsudlægger, bundklipper og netmaski-
ne. Det lave tyngdepunkt hos All-Trac bety-
der, at det praktisk taget er umuligt at vælte
med maskinen, som samtidig har et meget
lavt marktryk. Trods den gode stigeevne kan
maskinen dog ikke kravle over stød.

Kegleklipper
Formhugning af juletræer er et ressource-
krævende arbejde, og det er ikke kun i rød-
gran, at indgrebet kan være nødvendigt. I
nordmannsgran ser man af og til kulturer med
så mange, meget brede træer, at kulturen nær-
mest kan være usælgelig. Her kan det være
nødvendigt at gribe til en så radikal metode
som klipning af træerne med en hækklipper. 
Vikærslund præsenterede en mulig fremtidig
løsning på dette problem: en kegleklipper,
hvor en ophængt knivbjælke køre rundt om
træet og klipper det til. Det er selvfølgeligt
muligt at justere både knivens længde og

den vinkel, som man ønsker at give træet.
For at kegleklipperen kan give et tilfreds-
stillende resultat, er det af afgørende nødven-
dighed, at redskabet står lodret. I praksis er
dette meget svært i mange kulturer, der er
plantet på skrånende terræn. Som en løsning
viste Viskærlund en ny type patentanmeldt
portaltraktor: Boogie-stabilo. Den 6-hjulstruk-
ne maskine, som skræver over en række, kan
tilt-oprette den røde overbygning til lodret,
selv om den grønne undervogn kører på op
til 25 graders hældning. På den måde bliver
det muligt at holde kegleklipperen lodret.
Maskinsystemet er endnu ikke færdigudviklet,
men udvikleren, Niels Kjær Laursen, oplyser,
at man i øjeblikket arbejder på et tilhørende
redskabsprogram med blandt andet bund-
klippere, jordfræsere og harver, men også et
særligt klippehoved til ukrudt. Her er det
hensigten, at klipperen skal kunne trække
ukrudtet ned fra træerne, før det bliver findelt.

Stangsaks
”Topsaks Larvik” er navnet på et nyudviklet
norsk klippehoved til stangsakse. Saksen ad-
skiller sig ved at klippe grenen ovenfra og

Spidseren fra Jørgen Jensen
har den fordel, at man kan
vippe spidsehovedet ned til
næsten vandret, når man
skal have træet ud af maski-
nen, og det letter arbejdet.

En forstærkning af rivfast
PVC på forsiden af benene
giver en bedre beskyttelse
mod våde lår i sæsonen.

En ting er selve dyrknin-
gen, hvor træerne ikke
må blive generet af
eventuelle læhegn, men
er det nu også muligt at
komme til og fra area-
lerne? Elkærs Maskinsalg
viste en række bud på,
hvordan man kan løse en
sådan opgave: hegns-
klippere.

En gennemskæring af kog-
len giver et indtryk af, hvor
meget frø en bevoksning i
praksis producerer det
aktuelle år. Her er det
kogler fra den blå og korte
proveniens Mølleskoven.
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dermed udnytter man grenens vægt, når
man skærer gennem veddet. Afprøvning af
saksen, monteret på en særlig tilpasset
stang, viste et meget let og hurtigt redskab,
som giver rene snit.

Spidsere
Nordmannsgran har en tendens til at have
klumpfod, og derfor kan det være nødvendigt
at spidse træet. Hedeselskabet viste en spid-
ser til montering i en elektrisk boremaskine.
Spidseren, der findes med en diameter på
op til to tommer, kan også monteres i en op-
ladelig boremaskine, men ved større mæng-
der træer er det ikke et tilrådeligt system.
Jørgen Jensen præsenterede en hydraulisk
spidsemaskine, hvor spidsehovedet kan vip-
pes op og ned. Træet står op under spids-
ningen, og dermed forstærker dets vægt
knivens angreb på stabben. Ved at holde
træet parallelt med vippehåndtaget, sikrer
man sig, at det siden står lige i juletræsfoden.
Juletræsspidseren kan både hænges i trakto-
rens lift eller spændes direkte efter netmaski-
nen. Spidseren kræver mindst 25 liter olie pr.
minut; dog helst 50 liter/min. Den viste
model er endnu en prototype, som har været
afprøvet i sæsonen 2001, og den endelige ver-
sion vil blive ændret på en række punkter.

Regntøj
Hvem tænker en varm sommerdag på regn-
tøj? Det gør Dansk Skovkontor, som blandt

andet præsenterede et par nye overalls med
forstærkninger på forsiden og lommer til
knæpuder. Fra sæsonen kender mange det
problem, at man bliver våd på forsiden af
lårene trods regnbukser. Derfor har de nye
overalls nu fået et ekstra lag stærk rivfast
PVC på forsiden, mens bagsiden består af en
PVC-polyester, som er mere fleksibel. 

Gødning
Arbejdet med gødskning har udviklet sig
meget gennem årene, og der er sket mange
ændringer fra dengang, hvor juletræerne
blot blev gødsket med den gødning, som
man nu havde liggende fra landbruget eller
i særlige tilfælde med en grøntsagsgødning.
Kemira arbejder på en løbende udvikling af
specialgødninger til juletræer og præsente-
rede NPK 13-3-13 med mikronæringsstoffer.
Denne gødning adskiller sig ved at indeholde
lige dele kvælstof og kalium, men samtidig
også meget magnesium i forhold til kalium –
et forhold på 6:1. Kalium og magnesium bli-
ver optaget på samme måde af træet, og det
betyder, at hvis der er en overforsyning af kal-
ium, vil planten let optage det og dermed ikke
få optaget tilstrækkeligt magnesium. Det søger
man at undgå med denne nye formulering.
Samtidig indeholder NPK 13-3-13 også 0,6
% mangan for at forebygge manganmangel i

træerne. Da gødningen giver en lokal forsu-
ring af jordbunden, er det muligt for træerne
at optage manganet med jordvæsken.

Abies Frø
”Hvad laver en frøhandler dog på Lange-
sømessen?”, var spørgsmålet til Børge Klem-
mesen fra Abies Frø A/S. Juletræsproducen-
terne køber jo ikke frø, men i stedet for
planter fra planteskolen. ”Jo, men med god
grund er der i øjeblikket en utrolig stor
interesse for frøets oprindelse”, var forkla-
ringen; for nok er planteskolen køber af
frøet, men det er juletræsproducenten, som
er centrum i de faglige bestræbelser for, at
planten også har den korrekte genetiske
kvalitet. Ellers kan resultatet blive et plante-
materiale, som slet ikke er velegnet til jule-
træer eller pyntegrønt, og dermed står man
overfor et yderst grundlæggende problem i
hele produktionen.
Abies Frø havde medbragt adskillige kogler
fra den kårede nobilisbevoksning i Mølle-
skoven; både for at præsentere denne korte
og meget blå proveniens, men også for at
forklare, hvordan det er muligt at forudsige
størrelsen af et års frøhøst ud fra gennem-
skæring af koglerne. Selv om træet sætter
kogler, er det ikke ensbetydende med, at
resultatet bliver spiredygtigt frø.


